Ce fait se constate de manière aigüe en 1246, lorsque les vieilles querelles qui opposaient depuis plusieurs décennies les barons et les nobles aux prélats éclatent au grand jour, alors que le royaume devrait se préparer, avec son souverain, à la croisade, et dans ce but manifester la plus parfaite unité. L'effolement dont témoigne le légat Eudes de Châteauroux dans trois sermons extrêmement brefs, marqués du sceau de l'urgence, dit assez combien il partage avec Louis IX l'idée que seule la pacification intégrale et préalable du territoire garantit à l'expédition des chances de succès⁹³. Le rétablissement de la situation se manifeste entre autres lorsqu'en 1248, l'élite laïque et cléricale du royaume, mais aussi d'au-delà, est présente à la consécration de la Sainte-Chapelle, pour écouter Eudes de Châteauroux. Nul doute que le roi ait pesé dans le

⁹³ Ce sont les sermons *legati in parlamento prelatorum parisiensium quando barones conspirauerunt contra ecclesiam*, RLS n° 871 (manuscrit d'Arras, Bibl. mun. 876, f. 103vb-104ra), n° 872 (manuscrit d'Arras, Bibl. mun. 876, f. 104ra-104vb), n° 873 (manuscrit d'Arras, Bibl. mune 876, f. 104vb-105ra). Le second est à mon avis le plus intéressant, f. 104rb: *Sicut enim quondam populus Dei constitutus fuit et compactus ex duabus tribubus que uocabantur Iuda et ex decem que uocabantur Effraym serui Israel, et quamdiu unitatem tenuerunt, nullus eis potuit resistere, sicut ostensum Balaam Numeriis xxiiii°, quando dixit de illo populo : Accubens dormiuit ut leo et leena, qui suscitabit eum? Nullus scilicet, ut enim leo fortissimus animalium ad nullius pauet occursum; sic quamdiu populus ille similis fuit rinocheroti, consistens in unitate monarchie, nullum timuit sicut ibidem dicitur... Populus christianus quasi ex duabus partibus est constitutus, ex regno scilicet et sacerdotio. Unde prima Petri ii° : Uos autem genus electum regale sacerdotium gens sancta populus acquisitionis. Et quamdiu regnum et sacerdotium, id est milites et clerici, unum erunt in uinculo caritatis, ut regnum sit in sacerdote (f. 104va) et militia in clero per amorem et concordiam, et sacerdotium in regno et clerus in militia, tunc populus christianus erit gens sancta populus acquisitionis, tunc Christiani acquirent regna et subicient sibi barbaras nationes. Et hoc solus potest facere Dominus, de quo Apocalipsi i° : Fecit nos regnum et sacerdotes. Sed postquam diuisio facta fuerit, tunc populus christianus non poterit stare contra hostes fidei christiane, Domino attestante Mattheo xii° : Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur, et domus super domum cadet. Sed certe hodie uidetur adimpletum quod Dominus predixerat per Osee xii°, et possumus plangere cum eodem propheta : Heu consolacio abscondita est ab oculis meis, quia ipse, id est diabolus, de quo ibi loquitur, inter fratres diuidet. Diabolus enim pro posse procurat diuisionem et discordiam inter fratres, id est inter clerum et miliciam. Uultis uidere quod milicia et clerus sunt fratres immo gemelli immo simul nati? Hoc apparet quia semper sese sequuntur, et unus sine altero esse non potest. Primo fuerunt in Grecia, secundo Rome, tercio apud Gallicos. Quamdiu isti duo fratres pacem et unitatem habuerunt, nullum timuit populus christianus. Sed hiis duobus fratribus discordantibus sibi, iuste timere potest et debet... On trouve dans cet extrait tous les ingrédients de la propagande politique capétienne: les *Gallici* sont le peuple élu, le nouvel Israël; la translation des études comme de la chevalerie s'est effectuée depuis la Grèce via Rome jusqu'en France; l'unité du *regnum* et du *sacerdotium* est seul garant de la victoire, etc. Ce conflit entre les prélats, le roi et les barons est analysé par W. C. JORDAN, *Louis IX and the Challenge of the Crusade. A Study in Rulership*, Princeton, 1979, p. 14-22.*